

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 74/ 2011 M. SAUSIS

➤ Naujienos

Paroda „Mokymasis. Studijos. Karjera“

Vasario 3–5 dienomis Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ jau devintą kartą vyks viena didžiausių Baltijos šalyse tarptautinė žinių paroda – „Mokymasis. Studijos. Karjera 2011“. Šiemet kūrybiškai, netradiciškai bus pristatomos įvairios profesijos, meno studijos. „Amatų mieste“ bus galima susipažinti su 18 specializuotų profesijų transporto, tarptautinių pervežimų, automobilių diagnostikos, remonto, viešbučių, restoranų paslaugų, ekologinio ūkio, alternatyviosios energetikos, sveikatinimo paslaugų srityse, taip pat su santechniko, suvirintojo, floristo, statybininko, fotografo, kirpėjo, kosmetologo, visažisto, masažuotojo specialybėmis.

Pirmąją parodos dieną, vasario 3 d., 14.00–15.00 val. vyks madų, šukuosenu ir makiažo šou, kurį parengė Vilniaus paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centro ir Kauno paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centro auklėtiniai.

Vasario 3–4 d. vyks mechatronikos varžybos, kuriose dalyvaus 7 mokymo įstaigų komandos iš kolegijų ir profesinio mokymo įstaigų.

Vasario 5 d. organizuojama Specialybės diena. Konferencijų salėje 5.1 11.00–13.00 val. vyks Švietimo ir mokslo ministerijos konferencija „Atrask pasaulį Lietuvoje“. Renginys skirtas abiturientams, mokytojams, tėvams, Profesinio informavimo taškų (PIT) specialistams, visiems, kurie domisi permainomis aukštajame moksle. Renginio tikslas – pristatyti aktualius pasikeitimus vykdant priėmimą į aukštąsias mokyklas ir kitą aktualią informaciją.

Parodoje dalyvaus 110 mokymo įstaigų iš 15 pasaulio šalių. Paroda šiemet užims didžiausią plotą, joje vyks 65 renginiai.

Daugiau informacijos Švietimo ir mokslo ministerijos interneto svetainėje: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3422>

Parodos renginių programa Lietuvos parodų ir kongresų centro „Litexpo“ interneto svetainėje: http://www.litexpo.lt/lt/main/press/news_press?id=25888

Daugiau informacijos interneto dienraštyje „Bernardinai.lt“: <http://bernardinai.lt/straipsnis/2011-01-27-posavait%C4%97s-litexpo-prasideda-muge-mokymasis-studijos-karjera-2011/56914>

Slėnių plėtrą prižiūrės ir konsultuos tarptautinių ekspertų grupė

Darbą pradeda Slėnių stebėsenos grupė, sudaryta iš tarptautinių inovacijų ir technologijų plėtros ekspertų. Vienas iš svarbiausių stebėsenos grupės sudarymo tikslų – prižiūrėti, ar efektyviai naudojamos slėniams skirtos lėšos; pateikti reguliarių slėnių projektų vystymo vertinimą; teikti pasiūlymus ir rekomendacijas, kad būtų pasiekti išskirti tikslai ir rezultatai. Į stebėsenos grupės sudėtį įeina mokslo, vadybos, investicijų pritraukimo, eksperimentinių tyrimų infrastruktūros plėtros, valdymo ir priežiūros bei kiti tarptautiniai ekspertai.

Lietuvoje kuriami 5 aukštųjų technologijų mazgai – integruoti mokslo, studijų ir verslo slėniai: „Jūrinis“ Klaipėdoje, „Nemunas“ ir „Santaka“ Kaune, „Saulėtekis“ ir „Santara“ Vilniuje. Šiuo metu vykdoma 20 investicinių slėnių projektų, kuriems skiriama daugiau per 800 mln. ES lėšų. Slėniai Lietuvoje kuriami kaip mokslo ir verslo bendradarbiavimo branduoliai, padėsiantys pamatus aukštosiomis technologijomis paremtai konkurencingai ekonomikai.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3394>

<http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3412>

Projekto TAPK pristatymas

Sausio 28-ąją dieną Vilniaus dailės galerijoje vyko Švietimo mainų paramos fondo organizuojamas renginys „Neformalus švietimas Lietuvoje. Projekto TAPK pristatymas“. Renginio metu buvo pristatyti Lietuvos Respublikos ir Europos socialinio fondo lėšomis finansuojamo projekto TAPK („Neformaliojo švietimo paslaugų rėmimo sistemos sukūrimas savivaldybėse“) tikslai, supažindinama su įvykusiomis ir vyksiančiomis projekto veiklomis, nauda, planuojamais rezultatais, pateikiama aktuali informacija. Projekto veiklų organizatoriai ir dalyviai renginio metu dalinosi gauta patirtimi, diskutavo apie neformalųjį švietimą Lietuvoje.

Daugiau informacijos projekto interneto svetainėje: <http://www.tapk.lt>

Jaunimo pilietinės galios indeksas aukštesnis negu visuomenės

Lietuvos jaunimas turi šiek tiek daugiau pilietinės galios nei vidutiniškai visa visuomenė – 2010 m. jaunimo pilietinės galios indeksas (PGI) buvo 38,9, o visuomenės – 35,5 vieneto iš 100 galimų. Šią tendenciją atskleidžia Pilietinės visuomenės instituto atliktas tyrimas, kurį užsakė Švietimo ir mokslo ministerija. Tyrime buvo išskirtas Nepriklausomybės metais augančios jaunosios kartos – jaunimo (15–29 m.) tyrimas.

Daugiau informacijos Švietimo ir mokslo ministerijos interneto svetainėje: <http://www.smm.lt>

2011–ieji – Europos savanoriškos veiklos metai

2011 m. paskelbti Europos savanoriškos veiklos metai. Maždaug 100 milijonų europiečių reguliariai savanoriauja, tačiau yra dideli skirtumai, pavyzdžiui, Didžiojoje Britanijoje, Švedijoje ir Nyderlanduose jis siekia 40 proc., o tuo tarpu Bulgarijoje ir Italijoje apie 10 proc. Europos savanoriškos veiklos metais norima paskatinti į ją įsitraukti daugiau žmonių. To siekiama:

- sudarant paprastesnes sąlygas tapti savanoriu;
- skatinant savanorius, pavyzdžiui, oficialiai pripažįstant savanoriaujant įgytus įgūdžius;
- gerinant savanoriškos veiklos kokybę – tuo tikslu organizuojamas mokymas, savanoriai skiriami į jų įgūdžius atitinkančias vietas;
- informuojant apie savanoriškos veiklos reikšmę.

Daugiau informacijos Europos Komisijos interneto svetainėje:

http://ec.europa.eu/news/employment/110106_lt.htm

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2010-12-30, Nr. V-2455	Dėl Lietuvių kalbos ugdymo bendrojo lavinimo programas vykdančiose mokyklose 2010–2014 metų strategijos patvirtinimo	2011, Nr.2-56	Strategijos paskirtis – numatyti liuanistinio ugdymo bei švietimo tobulinimo gaires ir taip paskatinti lietuviybės, kaip Lietuvoje ir svetur gyvenančių lietuvių bei Lietuvos piliečių asmeninės ir bendruomeninės tapatybės pamato, išsaugojimą ir kūrimą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=390510&p_query=&p_tr2=
2010-12-30, Nr. V-2456	Dėl išsilavinimo pažymėjimų blankų registravimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2011, Nr. 4-139	Tvarkos aprašas nustato registruojamų formaliojo švietimo programų baigimą liudijančių pažymėjimų blankų registravimo, duomenų apie blankus pateikimo, patikrinimo ir papildymo išsilavinimo pažymėjimų blankų registre ir išregistravimo procedūras, taip pat bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo pažymėjimų blankų rengimą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=390698&p_query=&p_tr2=
2011-01-12, Nr. V-86	Dėl švietimo ir mokslo ministro 2008 m. balandžio 8 d. įsakymo Nr. ISAK-977 „Dėl Valstybės projektų planavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo	2011, Nr. 9-395	Pakeistas ir nauja redakcija išdėstytas Valstybės projektų planavimo tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=391277&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, dokumentai**

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Informacinis leidinys	Švietimo naujienos Nr. 1	Švietimo aprūpinimo centras	Numeryje aptariamos svarbiausios švietimo permainos 2011 metais. El. adresas: http://www.sac.smm.lt/images/file/leidiniai/01%20SN%20numeris%281%29.pdf
Straipsnis	Lietuvos „profkės“ jas išbandžiusių jaunuolių akimis	www.technologijos.lt	Neigiamų epitetų „profkės“ tikrai negailima. Tačiau skeptiškas požiūris į profesinio ugdymo institucijas paremtas stereotipais – tai rodo ir kalbintų studentų istorijos, ir šiemet ypač išaugusi profesinių mokyklų paklausa. El. adresas: http://www.technologijos.lt/n/svietimas/S-16727/straipsnis?name=S-16727&l=1&p=1
Studija	Roles, Responsibilities and Partnerships in the Management of Education Institutions Offering Vocational and Technical Training in Quebec and Lithuania	Kvebeko švietimo, laisvalaikio ir sporto ministerija	Studijoje pristatoma Kvebeko ir Lietuvos patirtis valdant profesinį mokymą. Studiją sudaro 4 skyriai: profesinis mokymas Kvebeke ir Lietuvoje, profesinio mokymo valdymas Kvebeke ir Lietuvoje, profesinio mokymo teikėjų valdymas Kvebeke ir Lietuvoje, Kvebeko ir Lietuvos profesinio mokymo teikėjų bendradarbiavimas. El. adresas: http://www.kpmc.lt/Skelbimai/Etude_Quebec_Lituanie_ANGLAIS_2010-en.pdf
Deklaracija	Declaration of the joint Vocational Education and Training providers on the contribution of Vocational Education and	EFVET, EUproVET, EVTA, EVBB	4 pagrindinių Europos profesinio mokymo teikėjų tinklų (EFVET, EUproVET, EVTA, EVBB) deklaracija, kurioje išreiškiamas pritarimas Briugės komunikatui, nustatančiam, kaip profesinis mokymas gali prisidėti siekiant Europa 2020 m. strategijos tikslų.

	Training to the EU 2020 strategy.		El. adresas: http://www.efvet.org/images/stories/news/joint-declaration-bruges-07-december-2010.pdf
Straipsnių rinkinys	Breaking down the silos. Transforming education through innovation and technology	Europos Komisijos portalo, skirto paskatinti IRT naudojimą mokantis visą gyvenimą, leidinys	Specialiame „eLearning Papers“ numeryje publikuojami straipsniai: Švietimo ir mokymo pokyčiai iki 2025 metų, Žinių ekonomikos ir inovacijų visuomenės evoliucija ir kt. El. adresas: http://www.elearningeuropa.info/files/eLearningPapers_2010_Breaking_Down_the_Silos.pdf
Pranešimas spaudai	Providing evidence to improve training policies	Cedefop	Pristatomi pagrindiniai Europos profesinio mokymo plėtotos centro (CEDEFOP) pasiekimai 2010 m. ir 2011 m. numatomos veiklos. El. adresas: http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/9043_en.pdf

➤ **Naudingi www adresai**

CEDEFOP naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimus spaudai, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
VETAlert – Nauji lediniai profesinio mokymo tematika Informacija apie naujausius [CEDEFOP bibliografinę bazę VET-Bib įtrauktus leidinius	http://www.cedefop.europa.eu/EN/newsletter/vetalert-newsletter.aspx
2011-ieji – Europos savanoriškos veiklos metai Visus metus Europoje vyks renginiai, parodos, gyvos demonstracijos ir kita veikla. Susipažinkite su informacija apie savanorišką veiklą Europos Sąjungoje, Lietuvoje, statistiniais duomenimis, apsilankykite oficialioje Europos savanoriškos veiklos metų internetinėje svetainėje lietuvių kalba	http://ec.europa.eu/lietuva/abc_of_the_eu/duk/savanoryste/europos_s_savanoriskos_veiklos_metai_lt.htm
„Pan-EU Youth“ 14–18 metų amžiaus jaunimui skirta platforma, suteikianti jiems galimybes kurti savo internetinius dienoraščius, balsuoti ir dalytis vaizdo medžiaga jiems rūpimais piliečių teisių ir pareigų klausimais	http://www.paneuyouth.eu/web/youth
Projekto „TAPK“ interneto svetainė Projektu „TAPK“ siekiama sukurti kokybiškai naujas neformaliojo švietimo paslaugas, ugdyti neformaliojo švietimo teikėjų kompetenciją ir skatinti naujų neformaliojo ugdymo metodų naudojimą. Projekto tikslinės grupės – mokiniai, mokytojai, mokymosi visą gyvenimą sistemos administracijos darbuotojai, jaunimas ir suaugusieji	http://www.tapk.lt
Konferencijos „Quality assurance and transparency“ pranešimai Belgijos prezidentavimo ES Tarybai renginys buvo skirtas profesinio mokymo ir aukštojo mokslo srities Europos iniciatyvoms ir bendriesiems instrumentams aptarti	http://www.education2010.be/calendar/quality-and-transparency/media/